
ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR

Katalogový list Služba -  činnosti prováděné centrem podpory

Identifikátor činnosti NSN-CP-007

Název činnosti Zpracování měsíčních rozborů a statistik o provozu systému NSN ,o 
incidentech, jejich příčinách a průběhu jejich odstraňování

Popis činnosti Po ukončení kalendářního měsíce Zhotovitel připraví výkaz 
poskytnutých služeb, jehož obsah je definován v Implementační studii.

Kvalitativní indikátor činnosti

Identifikátor
indikátoru

NSN-IS-022

Definice Kvalitativním indikátorem je předání výkazu služeb v požadovaném 
rozsahu a obsahu Objednateli.

Parametry kvalitativního indikátoru činnosti

Kalendář činnosti Ixm ěsíc

Obnovení činnosti Doplnění chybějícího výkazu služeb.

Definice dílčích 
parametrů indikátoru 
kvality činnosti

Předání výkazu služeb k 25. kalendářnímu dni následujícího měsíce.

Způsob výpočtu Kontrola, že byl výkaz předán k danému termínu a jeho rozsah a obsah 
odpovídají definici v Implementační studii.

Měřicí bod Provozní deník.

Způsob dokladování Záznam do Provozního deníku.

Sleva z ceny Sleva se určuje podle závažnosti incidentu, který je dán úrovní 5 
(ostatní).

Doplňující informace

Poznámka

Platební podmínky

S tran a  28 /  32

165



ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR

Katalogový list Služba -  činnosti prováděné centrem podpory

Identifikátor činnosti NSN-CP-008

Název činnosti Koordinace a řízení servisu zajišťovaného třetími stranami

Popis činnosti Služba je poskytována na základě požadovaného servisního zásahu 
týkající se části systému, jehož servis zajišťuje třetí strana. Koordinaci 
a řízení servisu je po celou dobu služeb podpory zajišťováno 
Objednatelem.

Kvalitativní indikátor činnosti

Identifikátor
indikátoru

NSN-IS-023

Definice Kvalitativním indikátorem je bezproblémový provoz těch částí systému 
NSN, kde zajišťují servis třetí strany.

Parametry kvalitativního indikátoru činnosti

Kalendář činnosti V závislosti na potřebách.

Obnovení činnosti

Definice dílčích 
parametrů indikátoru 
kvality činnosti

Způsob výpočtu

Měřicí bod

Způsob dokladování

Sleva z ceny

Doplňující informace

Poznámka

Platební podmínky

S tran a  29 /  32

166



ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR

3 :: Pokrytí funkčních modulů službami

V následující tabulce je uvedena matice funkčních modulů a katalogových listů periodických prací, následné údržby a opravy, činnosti centra podpory, 
u kterých jsou stanoveny termíny provádění prací (např. nepřetržitě, 2* týdně, 1* ročně, atd.)

Funkční oblast

N
SN

-P
P-

00
1

N
SN

-P
P-

00
3

N
SN

-P
P-

00
4

N
SN

-P
P-

00
6

N
SN

-P
P-

00
8

N
SN

-P
P-

00
9

N
SN

-N
U

-0
01

N
SN

-C
P-

00
1

N
SN

-C
P-

00
2

N
SN

-C
P-

00
3

N
SN

-C
P-

00
4

N
SN

-C
P-

00
5

N
SN

-C
P-

00
7 00o0

01
O
Ž
(0
z

Modul dopravních informací X X X X X X X X X X X X X

Modul poskytování informací X X X X X X X X X X X X X

Modul dopravy D1, D2 a D5 X X X X X X X X X X X X X

Modul detektory X X X X X X X X X X X X X

Modul varovná hlášení X X X X X X X X X X X X X

Modul předběžných dopravních informací X X X X X X X X X X X X X

Modul generování stavu dopravy UDZ X X X X X X X X X X X X X

Modul VMS X X X X X X X X X X X X X

Modul Kamery X X X X X X X X X X X X X

S tran a  30 /  32

167



ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR

Funkční oblast

N
SN

-P
P-

00
1

N
SN

-P
P-

00
3

N
SN

-P
P-

00
4

N
SN

-P
P-

00
6

N
SN

-P
P-

00
8

N
SN

-P
P-

00
9

N
SN

-N
U

-0
01

N
SN

-C
P-

00
1

N
SN

-C
P-

00
2

N
SN

-C
P-

00
3

N
SN

-C
P-

00
4

N
SN

-C
P-

00
5

N
SN

-C
P-

00
7

N
SN

-C
P-

00
8

Klient NDIC X X X X X X X X X X X X X X

Modul stavů dopravy UDZ X X X X X X X X X X X X X

Modul generování informací dopravy 
z dopravní situace UDZ

X X X X X X X X X X X X X

Dispečer VMS X X X X X X X X X X X X X

Modul Meteostanice X X X X X X X X X X X X X

Klient nastavení modulů systému X X X X X X X X X X X X

Modul dopravní situace X X X X X X X X X X X X X

Modul generování dopravních informací 
z vypočítaných dat

X X X X X X X X X X X X X

Mapový modul X X X X X X X X X X X X X

Modul P+R X X X X X X X X X X X X X

Modul scénářů řízení dopravy X X X X X X X X X X X X X

Modul nastavení X X X X X X X X X X X X

S tran a  31 /  32

168



ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR

Funkční oblast

N
SN

-P
P-

00
1

N
SN

-P
P-

00
3

N
SN

-P
P-

00
4

N
SN

-P
P-

00
6

N
SN

-P
P-

00
8

N
SN

-P
P-

00
9

N
SN

-N
U

-0
01

N
SN

-C
P-

00
1

N
SN

-C
P-

00
2

N
SN

-C
P-

00
3

N
SN

-C
P-

00
4

N
SN

-C
P-

00
5

N
SN

-C
P-

00
7

N
SN

-C
P-

00
8

Modul jízdy v protisměru X X X X X X X X X X X X X

Modul Tunely X X X X X X X X X X X X X

ESB Ext X X X X X X X X X X X X

ESB Int X X X X X X X X X X X X

Administrační nástroje X X X X X X X X X X X X

Nástroje pro auditní logování ESB X X X X X X

Modul ADI X X X X X X X X X X X

S tran a  32 /  32

169



KONVERZE STÁVAJÍCÍHO SYSTÉMU NDIC DO OTEVŘENÉ 
ARCHITEKTURY S VYUŽITÍM STÁVAJÍCÍ 

INFRASTRUKTURY A DATOVÝCH ZDROJŮ VČETNĚ 
KOMPLEXNÍ PODPORY NA DOBU NEURČITOU

MODEL KOMPONENT NSN

Originál 

Verze: 1

170



Obsah

1 :: Účel dokumentu..........................................................................................................................3

1:1 :: Historie verzí.................................................................................................................. 3

1:2 :: Seznam zkratek a pojmů................................................................................................. 3

2 :: Komponentní model NSN..........................................................................................................6

2:1 :: ESB ...............................................................................................................................8

2:2 :: Funkční moduly a aplikace.............................................................................................12

171



1 :: Účel dokumentu

Dokument poskytuje přehled komponent systému NSN.

1:1 :: Historie verzí

Verze Datum Autor Popis

1.0 28.5.2018 VARS Vytvoření dokumentu

1:2 :: Seznam  zkratek a pojmů

Tabulka 1: Seznam zkratek a pojmů

Pojem či zkratka Definice

AD Active Directory.
ADI Aplikace pro dopravní inženýry (součást NDIC).
Alert-C, AC Standard pro popis dopravních událostí. Tento standard obsahuje 

seznam 2 048 předdefinovaných frází, které mohou být 
přijímačem přeloženy do různých jazyků. Některé z frází popisují 
konkrétní událost, jako např. nehodu, zatímco jiné jsou kombinací 
frází, např. nehoda způsobující dlouhé kolony.

Akceptace Potvrzení skutečnosti, že předem určená část plnění, které 
podléhá samostatné Akceptaci, je v souladu bez výhrad 
s akceptačními kritérii, která byla smluvními stranami předem 
definována.

CDI Centrum dopravních informací Policie České republiky
C-ITS Kooperativní inteligentní dopravní systémy (C-ITS) jsou systémy 

založené na komunikaci (výměně dat) mezi samotnými vozidly a 
také mezi vozidly a zařízením na silniční infrastruktuře. Základní 
myšlenkou je schopnost vozidel předávat si zprávy týkající se 
aktuální dopravní situace, tedy vzájemná kooperace. Díky těmto 
informacím mohou řidiči včas zareagovat na varování systému, 
bezpečně zvládnout nečekanou situaci a zabránit tak případné 
nehodě.

DATEX 2 Protokol pro výměnu dopravních informací mezi dopravními 
řídícími centry, dopravně informačními centry a poskytovateli 
služeb. Slouží jako specifikace pro modelování a výměnu ITS 
informací.

DI Dopravní informace.

Dostupnost Skutečnost, že systém (nebo jeho definovaná část, např. služba) 
je přístupná v požadované kvalitě ve sjednanou dobu 
a požadovaným způsobem.
Udává se procentem skutečného času běhu systému z celkové 
požadované doby běhu systému (nebo jeho definované části), 
tedy jako poměrná část provozní doby, kdy není aktivní žádný 
nevyřešený incident podle příslušné kategorie závažnosti a počtu

172



Pojem či zkratka Definice

jejich přípustných výskytů. Parametr dostupnosti je vyhodnocován 
v rámci vyhodnocovacího období.
Systém  (nebo jeho definované část) je označena jako nedostupná 
v případě nedostupnosti systém u jako celku nebo podstatné jeho 
dílčí části.
Za nedostupnou s e  považuje od okamžiku nahlášení 
Objednatelem nebo zjištění Zhotovitele do okamžiku obnovení 
plné dostupnosti. Dostupnost je vztažena ke kalendářnímu měsíci. 
Pro výpočet doby nedostupnosti jsou časy  zaokrouhleny na celé  
minuty. Do doby nedostupnosti s e  započítávají všechny doby 
trvání incidentů závažnosti A a neplánovaných odstávek. Pokud 
byl incident způsoben prokazatelně třetí stranou mimo sféru 
plnění Zhotovitele, do doby nedostupnosti s e  nezapočítává.

ESB Datová sběrnice pro datovou integraci (Enterprise Service Bus).
ESB EXT, EXT ESB Externí datová sběrnice
FCD Data pocházející z mobilních zdrojů umístěných ve vozidlech 

(Floating Car Data). Informace jsou v případě FCD získávány z 
pohybující s e  flotily vozidel, a to buď z jednotek ve vozidlech 
vybavených přijímačem GPS (GFCD) nebo z dat získaných z 
pohybu mobilních telefonů (Cf Cd ).

Global Network Jednotná georeferenční síť pozemních komunikací.
HW Hardware.
Implementační studie Implementační studie označuje sadu navazujících a vzájemně 

provázaných vhodně strukturovaných dokumentů, které zachytí 
všechny aspekty nezbytné pro realizaci všech  částí plnění 
souvisejících s vytvořením a nasazením  konvertovaného systém u  
NDIC a zajištěním schopnosti poskytovat služby jeho komplexní 
podpory. Implementační studie je zpracována tak, aby po její 
akceptaci tvořila dostatečnou základnu, na níž lze hladce navázat 
přípravou detailní technické realizační dokumentace, podle které 
s e  systém  vytvoří a implementuje spolu s  provedením všech  
souvisejících aktivit.

Incident Událost při využívání systém u, jeho části nebo služby, která 
neprobíhá očekávaným způsobem  a způsobuje či může způsobit 
snížení kvality služby nebo její nedostupnost (např. výpadek, 
výrazné zpomalení zpracování, prodloužení odezvy, 
nedostupnost dat nedostupnost komunikací atp. na základě 
poruchy. Incident je identifikován chováním systém u odlišným, 
než je popsáno v jeho dokumentaci.
Incidentem je i jakýkoliv zjištěný provozní, organizační, technický 
či bezpečnostní incident i v případě, že  neohrožuje okamžitě 
dostupnost a kvalitu služby.

JSDI Jednotný systém  dopravních informací.
Lokalizační databáze 
(LD)

Způsob lokalizace dopravních informací a dat, zejm éna data FCD

NDIC Národní Dopravní Informační Centrum.
NSN / Nový systém  
NDIC

Nový systém  NDIC. Zkrácené označení pro systém , který vznikne 
jako výsledek plnění Zhotovitele, jímž je konvertovaný systém  
NDIC. Tedy systém  vzniklý konverzí stávajícího systém u NDIC do 
otevřené architektury s využitím stávající infrastruktury a datových 
zdrojů.

173



Pojem či zkratka Definice

RDS-TMC RDS-TMC (Radio Data System - T raffic Message Channel) - kanál 
dopravních informací šířený prostřednictvím rádiového datového 
kanálu na pozadí hlasového vysílání.

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí
Sběrnice ESB Podniková sběrnice služeb ESB (Enterprise Service Bus), která 

spojuje a zprostředkovává všechny komunikace a interakce mezi 
službami. Zároveň dovoluje služby a procesy rychle měnit, 
snadno je připojovat, zviditelnit a řídit.

Servicedesk Centrum podpory pro Objednatele. Webová aplikace pro zadávání 
tasků (ticketů) k řešení v období zasmluvněné podpory systému.

S-JTSK Souřadný systém.
Service Level Agreement.

SOA Service Oriented Architecture.
SW Software.
VMS Proměnné dopravní značení.
W GS-84 Souřadný systém.
WIM Systém vážení vozidel za jízdy.
ZPI (PDZ) Zařízení pro provozní informace (proměnné dopravní značení). Je 

nejrychlejším způsobem informování o události (např. o dopravní 
nehodě, překážce provozu, atd.), která se na konkrétním úseku 
dálnice nebo rychlostní komunikace stala.

174



2 :: Komponentní model NSN

Tato sekce obsahuje výčet systémů nasazených v rámci systému NDIC. Jsou rozděleny dle 
své povahy a umístění v architektuře na komponenty ESB, funkční moduly a aplikace NDIC, 
adaptery telemetrických zařízení, popř. další související vnitřní, či externí systémy.

175



External System 
ESB
Module

□  Internal User

Externí systémy 
dopravních informací

Formalizovaná dopravní informace, poskytování
Dopravní informace informací

Formalizovaná dopravní -«flow»
informace, Dopravní

____ informace_______

j «flow»

Dopravní informace,
Formalizovaná dopravní 

,  informace

Dopravní informace, Formalizovaná 
dopravní informace

Formalizovaná dopravní informace 
Dojezdové doby 

«flow»

Dopravní informace, Formalizovaná 
dopravní informace

Formalizovaná dopravní informace, 
Dopravní informace „

«flow»

Agendové systémy

Poskytovatelé 
neúplných dopravních 

informací

Jízda v protisměru, Naměřená data detektoru, Technický stav detektoru 

«flow»

Dopravní informace, Formalizovaná dopravní informace 
«flow»

Pohledové kamery

Formalizovaná předběžné dopravní informace 
Předběžné dopravní informace

Stav VMS, Stav tunelu, Technický stav VMS 
«flow»

Stav VMS, Technický stav VMS, Formalizovaný VMS příkaz, 
i Formalizovaný stav VMS

Kamerové snímky 
«flow»

Lokalizace, Mapové dlaždice 
«flow»

Formalizovaná dopravní informace, 
Formalizovaný VMS příkaz, Přepínač detekce 

jízdy v protisměru, Scénář dopravy

«flow»

Data P+R, Dojezdové doby, Formalizovaná data 
detektorů dopravy, Formalizovaná dopravní 

informace, Formalizovaná jízda v protisměru, 
Formalizovaná předběžné dopravní informace, 
Formalizovaný stav VMS, Formalizovaný stav 

detektoru, Formalizovaný stav tunelu, Formalizovaný 
technický stav VMS, Konflikt dopravních informací, 

Lokalizace, Mapové dlaždice, Metadata 
telematických zařízení, Naměřená Meteodata, 
Přepínač detekce jízdy v protisměru, Scénář 
dopravy, Stav dopravy, Stupeň dopravy, Síť 

komunikací, Varovné hlášení, Vypočítaný stav
dopravního proudu, Zásobník VMS _

Modul ' 
kompatibility

Administrátor
Klient  ̂

nastavení 
systému NSN

«flow»

Formalizovaná data detektorů dopravy, 
Formalizovaná dopravní informace, Formalizovaný 

stav VMS, Formalizovaný stav detektoru, 
Formalizovaný technický stav VMS

-------------------------------------------«flow»~

Formalizovaná data detektorů dopravy, 
Formalizovaná dopravní informace, 

Formalizovaný stav VMS, Formalizovaný stav 
detektoru, Formalizovaný technický stav VMS 

«flow»

Data z telematických zařízení, Dopravní 
informace, Jízda v protisměru, Předběžné 

dopravní informace, Stav VMS, Stav tunelu, 
Technický stav detektoru, VMS příkaz

«flow»-
Formalizovaná data detektorů dopravy, 

Formalizovaná dopravní informace, Formalizovaná 
jízda v protisměru, Formalizovaná předběžné 

dopravní informace, Formalizovaný VMS příkaz, 
Formalizovaný stav VMS, Formalizovaný stav 

detektoru, Formalizovaný stav tunelu, 
Formalizovaný technický stav VMS ^

«flow»

Konfigurace ESB, Metadata telematických 
zařízení «flow»

Enterprise 
integrátorInt Metadata telematických zařízení 

«flow»

Formalizovaná předběžné dopravní informace 
«flow»

Formalizovaná předběžné dopravní informace 
«flow»

Formalizovaná dopravní informace 
«flow»

Formalizovaná dopravní informace 
«flow»

Modul
Nastavení

Modul
Předběžných
dopravních
informací

Formalizovaný stav detektoru 
Formalizovaný stav detektoru

Modul
dopravních
informací

«flow» Modul

Formalizovaná jízda v protisměru,
-Přepínač detekce jízdy v protisměru - -«flow >̂ |

Formalizovaná jízda v protisměru,
Přepínač detekce jízdy v protisměru

Modul jízdy v 
protisměru

Formalizovaný stav VMS,
--Formalizovaný technický stav VMS-----«flow» Modul VMS ^

Formalizovaný VMS příkaz, Formalizovaný 
_ stav VMS, Formalizovaný technický stav ~

VMS

-  «flow»-

______ Formalizovaný VMS příkaz______«flow» Dispečer VMS $

Formalizovaný VMS příkaz, Zásobník VMS

_________ Kamerové snímky___ «flow»-
«flow»

' '
_ Kamerové snímky _ 

«flow»

Modul
Kamery

Formalizovaná data detektorů dopravy > Modul
«flow» generování

Vypočítaný stav stavu
dopravního proudu

«flow»
dopravy UDZ

Vypočítaný stav
_____dopravního proudu________

--------- Vypočítaný stav_________
dopravního proudu

Formalizovaná dopravní informace 

«flow»

Stav dopravy 
«flow»

___________ Stav dopravy
«flow»

Scénář dopravy 
«flow»

Formalizovaná dopravní informace,
- -Vypočítaný stav dopravního proudu, - 

Dojezdové doby

«flow»

«flow»

Modul stavu 
dopravy UDZ

Modul
scénářů řízení 

dopravy

Vypočítaný s ta v _____ «flow»
dopravního proudu

Formalizovaný stav tunelu 

«flow»
_ Vypočítaný stav dopravního proudu _ 

«flow»

_ Naměřená Meteodata_ 
«flow»

Naměřená Meteodata 
«flow»

_____ Data P+R_____
«flow»

_____Data P+R_____

«flow»

Model 
dopravy D1, 

D2, D5

Modul 1 
Meteostanice

Formalizovaná data detektorů dopravy Modul
«flow» generování 

informací z
Formalizovaná dopravní informace dopravní

«flow» situace UDZ

Naměřená Meteodata, Data P+R 

«flow»
_ Formalizovaná dopravní informace__

«flow»

Formalizovaná dopravní informace, Formalizovaná jízda v 
protisměru, Formalizovaný stav tunelu, Formalizovaný 

technický stav VMS, Vypočítaný stav dopravního proudu

Modul  ̂
generování 
dopravní 

informací z 
vypočítaných 

dat

Varovné hlášení
«flow»

«flow»

Modul
varovná
hlášení

NDIC

«flow»

«flow»

Kooperativní systémy 
C-ITS

Detektory

Detektory

«tlow»

Systém tunelu

VMS
«tlow»

Operátor Modul Tunely

Modul ADI

Modul P+R

Konfigurace ESB, Metadata telematických 
zařízení---------------------------------

«flow»

Obrázek 1: Dekompozice komponent systému

176



2:1 :: E S B

V této kapitole je popsána sada komponent spadajících pod obecné označení ESB. Jde o řadu 
nástrojů plnících dílčí účel, které dohromady tvoří komplexní, výkonný, stabilní a 
monitorovatelný systém. Ve všech případech jde o SW vyvíjený jako otevřený -  open-source.

Pro snazší pochopení je u každé komponenty uveden obecný popis o jaký se jedná systém 
(označeno kurzívou). Následně je vždy uvedena její konkrétní úloha v systému NDIC.

ActiveMQ

Apache ActiveMQ je nejpopulárnější volně dostupný Messaging server. ActiveMQ podporuje 
a využívá několik režimů pro vysokou dostupnost, včetně blokovacích mechanismů na úrovni 
souborů i databází.

Ve velkých podnikových řešeních je ActiveMQ oblíbeny pro svou flexibilitu v konfiguraci a 
podporou velkého množství transportních protokolů.

V systému NDIC se v kombinaci WSO2 EI ActiveMQ využívá jako dočasné uložiště zpráv pro 
zajištění doručitelnosti zpráv, regulaci, distribuci zpráv atd. Pro perzistenci zpráv se použije 
MSSQL databáze.

ApacheMQ bude existovat ve 2 instancích v režimu stand-by. Změna aktivní instance bude 
automatická po inicializovaná po výpadku aktívní instance. Obě instance budou napojeny na 
jednu společnou MSSQL databázi.

Bonobo Git server DEV

Git je distribuovaný systém správy verzí. Git umožňuje jednoduchý přístup k celé historii 
projektu, poskytuje přehled o tom, kdo vytvořil jakou část kódu a co se konkrétně změnilo. Díky 
větvení je možné vytvářet novou funkcionalitu, aniž by to mělo jakýkoliv dopad na zbytek 
projektu. Vzdálené repositáře (git server) slouží k uložení lokálního repositáře vývojáře pro 
ostatní uživatele. Bonono je git server ve službě IIS pro systém Windows.

V systému NDIC bude Git server využíván pro správu zdrojového kódu a konfigurace ESB i 
Funkčních modulů.

Dashboard server

Jde o aplikaci vyvíjenou na míru systému NDIC pro monitorování napojenou na monitorovací 
backend, který poskytuje data. Je postavena na HTML5 + javascript. S touto webovou aplikaci 
pracují administrátoři systému a získávají přehled o statistikách, obsahu konkrétních volaní, 
připadne problému.

Data, která se tady zobrazují, pocházejí primárně z produktů WSO2 EI. Data jsou zpracována 
v produktu WSO2 Stream Processor a uložené do databáze MongoDB, nad kterou Monitoring 
backend poskytuje REST API, přes které komunikuje Dashboard aplikace.

Stream processor

WSO2 Stream processor (SP) naslouchá konstantnímu toku událostí, které reprezentují 
transakce z různých zdrojů, zpracovává je v reálném čase a sděluje výsledky v různých 
rozhraních. To umožňuje rychle monitorovat systémové prostředí a reagovat na případné 
problémy. Navíc WSO2 S P  kombinuje analýzu dat v reálném čase s dávkovou (přírůstkové 
zpracováni), interaktivní a prediktivní (prostřednictvím strojového učení) analýzou dat do jedné 
integrované platformy pro řešení požadavků na monitorování.

V systému NDIC bude SP využit pro statistické vyhodnocování provozu ESB sběrnic (četnosti, 
objemy a odezvy služeb).

177



Pro zajištění vysoké dostupnosti a propustnosti bude W SO2 SP nasazen ve 2 instancích v 
režimu active-active. Instance si budu poskytovat informace o stavu. Metriky bude přijímat 
jenom jedna (primární) instance, přičemž všechny metriky s e  budou přeposílat do druhé 
(sekundární) instance. V případě výpadku primární instance roli primární přebere sekundární 
instance.

Pro přenos dat mezi jednotlivými komponentami a komponentou WSO2 SP  bude využíván 
Thrift protokol, který přenáší data v binárním formátu, díky čem už probíhá přenos dat rychle, 
a je tak m ožné data vyhodnocovat v krátkém časovém  intervalu.

Elasticsearch

Elasticsearch je vyhledávací index používaný ve velkých podnikových řešeních. Elasticsearch 
je distribuovaný vyhledávací a analytický textový engine. Poskytuje plnohodnotný vyhledávací 
nástroj podporující různorodé použití s webovým rozhraním nad JSON  dokumenty bez 
pevného schématu.

V systém u NDIC je Elasticsearch s nástroji Logstash a Kibana použit pro zpracování logu (tzv. 
ELK stack).

Enterprise integrátor Int

WSO2 Enterprise Integrátor (EI) je komplexní integrační řešení umožňující komunikaci mezi 
různými aplikacemi. Namísto toho, aby aplikace komunikovaly přímo mezi sebou ve všech 
svých různých formátech, každá aplikace jednoduše komunikuje s EI, který zpracovává 
transformaci a směrování zpráv do jejich cílů. Platforma WSO2 včetně WSO2 EI a ostatních 
produktů využívá technologii WSO2 Carbon, která klade velký důraz na výkonnost systému 
jako celku, přičemž vyžaduje jen minimální zdroje. Současně plně respektuje principy servisně 
orientované architektury a vyhovuje řadě podnikových standardů. Kromě toho se integruje s 
programem WSO2 Data Analytics Server čím poskytuje reporty o správách a umožňuje 
vytvořit upozornění na možné problémy.

WSO2 EI tvoří kostru celého navrhovaného řešení NDIC. Enterprise Integrátor Int bude 
zajišťovat veškerou vnitřní mezi-serverovou komunikaci a zprostředkovaně i komunikaci z 
vnějšího prostředí.

Pro zajištění vysoké dostupnosti bude W SO2 běžet ve 2 instancích v režimu Active-Active. 
Všechny přicházející požadavky budu prostřednictvím Load balanceru algoritmem Round 
Robin směrovány na aktivní instance w SO2 EI.

Enterprise integrátor Ext

Pro popis komponenty viz Enterprise integrátor Int

Enterprise integrator Ext poskytuje služby vnitřní sběrnice externím systémům. Jeho smyslem  
je izolace nekontrolovatelných požadavků pocházejících z externích systém ů od požadavků 
vnitřní komunikace systém u NDIC. Jeho úlohou je provádět autentizaci a autorizaci příchozích 
požadavků a kontrolovat datový tok směřující do ESB Int.

Filebeat

Filebeat je mikro-utilita, která čte dle konfigurace konce souborů a odesílá záznamy do 
Logstash pro další spravováni, nebo přímo do Elasticsearch pro analýzu a vyhledávání. Jeho 
hlavní předností je minimální zátěž zdrojů systému, na kterém pracuje. Filebeat může být 
nainstalován na libovolném počítači, který má aplikace, které generují logy, například databáze 
nebo aplikační server.

178



V systému NDIC bude Filebeat využit k propagaci logů (aplikačních a auditních) komponent 
ESB do centrálního dispečinku logů.

Governance registry

WSO2 Governance Registry je open source produkt pro ukládání, katalogizaci, indexování, 
správu a řízení metadat týkajících se jakéhokoli druhu obsahu. Poskytuje strukturu, pro správu 
služeb, rozhraní API a federuje artefakty v distribuovaných systémech. Podporuje řízení SOA, 
řízení konfigurace, řízení životního cyklu metadat.

V systému NDIC bude v kombinaci s ostatními WSO2 produkty použit k ukládání 
konfiguračních dat (např. endpoint, wsdl, xsd), které se sdílejí mezi několika instancemi WSO2 
produktu.

RegistryAPI

Identity server

WSO2 Identity Server se používá na správu identit (jako jsou zaměstnanci, dodavatelé, 
partneři a zákazníci) pro systémy poskytující služby, nebo aplikace.

Správa identit je využita jak pro interní zaměstnance a uživatele NDIC, tak pro přístup k 
prostředkům NDIC externím stranám bez ohrožení bezpečnosti. Identity server je využit jako 
Identity Provider pro grafická rozhraní autentizující uživatele pomocí protokolu SAML, resp. 
OAuth 2 na základě konfigurace identit a skupin interně udržovaných v AD ŘSD.

A uthentication Service

Jenkins DEV

Jenkins je open source server pro automatizaci nasazení. Jenkins pomáhá automatizovat 
nehumánní část procesu vývoje softwaru s kontinuální integrací a usnadňováním technických 
aspektů nasazovaní softwaru. Jedná se o serverový systém, tedy systém běžící v aplikačním 
serveru (Apache Tomcat).

V systému NDIC má vývojový Jenkins na starost sestavení balíčků aplikací a jejich umístění 
do repositáře balíčků.

Jenkins ŘSDp

Pro obecný popis komponenty viz Jenkins DEV.

Jenkins ŘSD má v systému NDIC na starost vlastní nasazení balíčků uchovávaných v 
repositáři na cílové servery NDIC.

Kibana

Kibana je nástroj pro vizualizaci a analýzu dat, který se používá pro analýzu logů a časových 
řad, sledování aplikací a operačních informací. Kibana nabízí těsnou integraci s analytickou a 
vyhledávací službou Elasticsearch. Kibana je také vhodná kvůli svým výkonným a snadno 
použitelným funkcím, jako jsou histogramy, lineární grafy, koláčové grafy, heat mapy a 
vestavěná geoprostorová podpora.

179



V systému NDIC Kibana slouží jako nástroj pro vyhledávání v lozích serverů.

Logstash

Logstash je open-source datový server na zpracování dat, který umožňuje shromažďovat data 
z nejrůznějších zdrojů, transformovat je za běhu a odesílat na požadované místo určení. Je 
použit jako datový kanál pro Elasticsearch, případně další napojené systémy. Logstash je 
vhodný pro nahrání dat do Elasticsearch kvůli jeho těsné integraci, výkonným funkcím pro 
zpracování protokolů a více než 200 předem připravených open source plug-inů.

V systému NDIC bude Logstash distribuovat aplikační logy do Elasticsearch a auditní a 
aplikační logy do systému SIEM ŘSD.

MongoDB

MongoDB je bezplatný, open-source, multi-platformní dokumentově orientovaný NoSQL 
databázový program. MongoDB pro ukládání záznamů používá dokumenty typu JSON  se 
schématy. MongoDB poskytuje vysokou dostupnost použitím sady replik. Sada replik se 
skládá ze dvou nebo více kopií dat. Každý člen množiny replik může kdykoli jednat v roli 
primární nebo sekundární repliky. Všechny zápisy a čtení se ve výchozím nastavení provádějí 
na primární repliku. Sekundární repliky udržují kopii dat primární pomocí vestavěné replikace. 
Při selhání primární repliky provede sada replik automaticky volební proces, který určí, který 
sekundární by měl být primární. Sekundární repliky mohou provádět operace čtení, ale tyto 
údaje jsou ve výchozím nastavení konzistentní. Pro dávkové zpracování dat a agregační 
operace umožňuje Map-Reduce přístup. MongoDB může obsahovat jakýkoli druh dat - 
jakoukoliv strukturu, libovolný formát, jakýkoli zdroj - bez ohledu na to, jak často se mění. 
Analytika nad záznamy může být komplexní a v reálném čase. MongoDB může analyzovat 
data jakékoliv struktury přímo v databázi, poskytuje výsledky v reálném čase a bez nákladných 
datových skladů. MongoDB je ideální databáze pro ukládání monitorovacích záznamu.

V systému NDIC jsou do MongoDB ukládány analytické informace o využívání služeb ESB.

Monitoring Dashboard Backend

Jde o backend pro monitorovací aplikaci vyvinutou na míru pro systém NDIC. Poskytuje REST 
rozhráni pro data, které jsou uložené v databázi MongoDB. Na backendu může probíhat 
jednoduché předzpracovaní dat, tak aby data byli v požadovaném formátu pro monitorovací 
aplikaci.

Nexus DEV

Nexus je repositář a správce repositáře. Umožňuje, shromažďovat a spravovat artefakty 
(sbírky JAR, ZIP, CAR, atd.). Umožňuje snadní distribuci softwaru. Nexus se používá při vývoji 
software jako repositář do kterého se publikuji artefakty, které jsou pak k dispozici ostatním 
vývojářům. Takto je možné používat Nexus jako centrální repositář z kterého je možné 
jednoduše distribuovat software.

V systému NDIC bude Nexus DEV použit jako repositář nasaditelných balíčků, které budou 
dále pomocí Jenkins distribuovány na cílové servery (v prostředí DEV), nebo na repositář ŘSD 
(v prostředí TST a PROD).

Nexus ŘSD

Pro obecný popis komponenty viz Nexus DEV.

180



Nexus ŘSD bude sloužit pro správu nasaditelných balíčků, které jsou určeny pro prostředí 
TEST a PROD. Odtud budou distribuovány pomocí Jenkins na cílové servery.

2:2 :: Funkční m oduly a aplikace

Funkční moduly NDIC

Modul kompatibility
Provádí překlad zpráv mezi původním formátem starého NDIC na formalizované zprávy NSN 

Dispečer VMS
Přijímá požadavky pro VMS od modulů VMS, jak z interního systému NDIC, tak z externích 
systémů (Řízení okruhu Rudná).

Eviduje zásobníky požadavků pro jednotlivá VMS.

Klient nastavení modulů systému
Zahrnuje:

• Administraci telematických zařízení.
• Nastavení parametrů jednotlivých modulů.
• Nastavení komunikace mezi moduly.
• Nastavení sběrnice ESB.

Klient NDIC
1. Dohled nad dopravní situací, tj. různé filtrované pohledy na dopravní informace 

Pohledy podle typu nebo zdroje dopravní informace, tj. DI z meteohlásek, detektorů apod.

2. Editace dopravních informací

Rozsáhlá komplexní komunikace s moduly. Požadavky na nalezení trasy, výběr AC kódů, 
schémata pro uzavírky, stanovení charakteristik události na základě AC kódů, nabízené 
číselníky se liší na základě charakteristik.

Po sestavení všech atributů DI její odeslání na sběrnici.

• Dohled na telematická zařízení, tj. pro každou skupinu zařízení samostatný pohled na 
seznam zařízení, jejich detail, zobrazení naměřených či zadaných dat.

• ZPI -  možnost ovládání zařízení

Požadavky na poskytnutí historie zařízení a technického stavu, template pro požadavky 
zobrazení, parametry pro kontrolu délky textu, obsah zásobníku ZPI, detailní technický 
stav.

Odeslání požadavku na vytvoření nové položky v zásobníku zařízení.

• Detektory

Požadavky na poskytnutí historie naměřených dat a technického stavu, chybové stavy, 
zapnutí detekce jízdy v protisměru.

181



• Meteostanice

Požadavky na seznam všech naměřených hodnot a jejich historii, uživatelské vytvoření
meteoinformace, zapnutí či vypnutí automatiky pro generování DI.

• Scénáře řízení provozu, zobrazují seznamy provedených, navrhovaných, 
neprovedených scénářů.

• Požadavek na sběrnici: Poskytni DI seznam scénářů daného typu, pokud je oprávnění 
k zobrazení.

• Poskytni detail scénáře na základě požadavku uživatele.
• Seznam úseků dopravní zátěže, editace hodnot.
• Požadavek na sběrnici: poskytni seznam úseků a vybraných atributů na základě filtru 

a oprávnění.
• Odesílá se požadavek na změnu způsobu stanovení hodnoty stupně dopravy, nová 

hodnota stupně dopravy, poznámky.
• Seznam úseků dojezdových dob.
• Požadavek na sběrnici: poskytni seznam úseků dojezdových a vybraných atributů na 

základě filtru a oprávnění.
• Odesílá se požadavek na změnu důvěryhodnosti výpočtu.
• Zobrazení varovných hlášení, provázáno na DI nebo telematiku.
• Požadavek na sběrnici: zobraz detail zařízení, zobraz detail dopravní informace
• Pracovní prostory.
• Požadavek na sběrnici: Poskytni seznam pracovních prostorů pro daného uživatele. 

Poskytni úplný obsah vybraného pracovního prostoru. Vytvoř, ulož pracovní prostor.
• Seznamy oblíbených AC kódů pro uživatele.
• Požadavek na sběrnici: Poskytni seznam oblíbených kódů pro daného uživatele. Přidej 

/ odeber AC kód do seznamu oblíbených.
• Vyhledání v mapě.
• Poskytni seznam administrativních jednotek na základě zadaného požadavku.
• Zobraz vybranou položku v mapě.

Mapový modul
Mapové dlaždice (podklad) plus

• Dopravní informace.
• Telematická zařízení.

Lokalizace
Poskytuje nalezenou trasu mezi zadanými body, lokalizace na síť Global Network, informace 
o administrativních jednotkách.

Popis lokace
Poskytuje název místa zadané lokace.

Síť komunikací
Poskytuje informaci o síti komunikací, průjezdnosti úseků.

182



Model dopravní situace
Modul převádí dopravní informace na stavy dopravy, což je 

základ pro práci scénářů pro řízení a ovlivňování provozu.

Model dopravy D1, D2, D5
Modul generuje stav dopravy na UDZ vybraných tahů komunikace na základě dat z detektorů, 
modelu komunikace a aktuálních změn šířkového uspořádání. Počítá dojezdové doby, délku 
kolony za dopravním omezením. Počítá predikci parametrů dopravy.

Modul ADI
Aplikace pro dopravní inženýry 

Agregace

Poskytuje pětiminutové a hodinové agregace dat detektorů dopravy. 

Statistiky

Poskytuje statistiky

• naměřených dat detektorů
• dopravních informací
• stavu VMS
• tranzitů dopravy
• WIM

Modul Detektory

• Modul provádí
• agregace dat do časového rastru
• agregace dat do linií a řezů
• poskytuje informace o technickém stavu detektoru

Modul dopravních informací

• Zpracování externí DI
Služba pro zpracování DI získávala data z komunikačního modulu, nově bude ze 
sběrnice.

• Vytvoření DI klientem
Klient získává informace o síti komunikací, mapové služby, administrativní jednotky, 
číselníky Alert-C apod.
Odesílá data pro routování trasy.
Získává info o trase, název místa.
Odesílá kompletní xml pro vytvoření DI pro modul DI.

• Životní cykly DI
Automat mění příznaky DI. Info o stavu DI se posílá na sběrnici

• Vyhledávání a zpracování konfliktů mezi DI
• Konfliktní manažer

Vyhledává významové a polohové konflikty mezi událostmi z různých zdrojů

Modul generování dopravní informací z vypočítaných dat

183



Modul generuje dopravní informace

• ze stavů dopravy
• z poskytnutých měřených dat (P+R, meteo, tunely ...)

Modul generování informací z dopravní situace UDZ
Modul generuje dopravní informace z hodnot stavu dopravy na úsecích UDZ

Modul generování stavu dopravy UDZ
Stav dopravy je generován na úsecích UDZ

• z dat detektorů
• FCD.

Každý typ dat má vlastní modul pro generování stavu dopravy.

Modul jízdy v protisměru
Zpracovává data o detekované jízdě v protisměru.

Operátor rozhoduje o reakci systému, tj. potvrdí nebo zamítne stav jízdy v protisměru.

Vytváří dopravní událost jízda v protisměru, případně může vypnout detekci na daném 
detektoru v případě dočasné změny šířkového uspořádání.

Modul Kamery
Poskytuje statické snímky z kamer ze systému Videobrána.

Modul Meteostanice
Poskytuje naměřená data z meteostanic.

Generuje dopravní informace na základě naměřených dat.

Poskytuje operátorům podporu při vytváření dopravní informace.

Modul Nastavení
Poskytuje informace

• Zařízení
překlad identifikátorů externí / interní 
číselník stavů pro různé modely zařízení 
překlad technického stavu na generalizovaný stav

Zařízení

Detektory:

• poloha
• směr
• agregace do řezů a linií

184



Modely VMS

• rozložení segmentů zařízení
• seznam možných zobrazovaných znaků
• rozpaly znaků
• počet znaků na segment

Instance VMS

• lokalizace na síť komunikací

Tunely

• Segmenty tunelu
• Jízdní pruhy v segmentech
• Seznam telematických zařízení poskytujících informace
• číselník stavů

Meteohlásky

• Poloha zařízení

Kamery

• Poloha zařízení 

Modul P+R
Zpracování data z externích systémů P+R.

Generuje dopravní informace na základě poskytnutých dat.

Modul poskytování informací
Poskytuje data ve formátech:

• DATEX 2
• Nativ DDR
• Gewi

Modul Předběžných dopravních informací
Eviduje informace o přijatých a zpracovaných předběžných informacích. Operátor s využitím 
klienta doplňuje chybějící údaje a převádí předběžné na běžné dopravní informace.

Modul scénářů řízení dopravy
Na základě modelu dopravní situace vyhledává, generuje a spouští scénáře. Scénář obsahuje 
seznam zařízení (VMS), na kterých požaduje provést nastavení. Na základě zdroje požadavku 
a vzdálenosti zařízení je vypočítána váha požadavku. Požadavky jsou pak ukládány do 
zásobníku povelů pro každé zařízení VMS.

185



Modul stavu dopravy UDZ
Evidence stavu dopravy na úseku UDZ

• stupeň dopravy
• dojezdová doba

Umožňuje editaci operátorem

Modul Tunely
Modul pro zpracování dat ze systémů tunelů.

Generuje dopravní informace na základě poskytnutých stavů tunelu.

Modul varovná hlášení
Modul generuje varovná hlášení pro operátory systému. Hlášení jsou generována na základě:

• Stavu telematických zařízení, např. VMS mimo provoz.
• Dopravních informací, např. úplná uzavírka, vozidlo v protisměru, apod.

Modul VMS
Eviduje požadavky na VMS zařízení.

Stanovuje váhu požadavků na VMS.

Odesílá požadavky na VMS zařízení do modulu Dispečer.

GUI Aplikace pro dopravní inženýry

Webová aplikace poskytující statistiky z modulu ADI.

DDR

Datové distribuční rozhraní (pro zpětnou kompatibilitu poskytování událostí)

Modul Data ADI

Data pro aplikaci ADI:

• dopravní informace
• stavy VMS
• detektory 5min agregace
• detektory 1hod agregace
• WIM
• tranzity.

186



KONVERZE STÁVAJÍCÍHO SYSTÉMU NDIC DO OTEVŘENÉ 
ARCHITEKTURY S VYUŽITÍM STÁVAJÍCÍ 

INFRASTRUKTURY A DATOVÝCH ZDROJŮ VČETNĚ 
KOMPLEXNÍ PODPORY NA DOBU NEURČITOU

Specifikace služeb NSN

Originál 

Verze: 1

187



Obsah

1 :: Účel dokumentu 7

1:1 :: Historie verzí..................................................................................................................7

1:2 :: Seznam použitých zkratek a pojmů.................................................................................. 7

2 :: Dokumentace komunikačních služeb modulů NSN....................................................................10

............................................................................................................ 11

: Rozhraní: IAlertHub................................................................................................11

: Rozhraní: IAlertService............................................................................................. 11

:: Model..................................................................................................................... 13

2:4 :: Modul Camera...............................................................................................................15

2:3 :: Modul Alert . 

2:3:1 

2:3:2 

2:3:3

2:4:1 :: Rozhraní: ICameraAdminService............................................................................. 15

2:4:2 :: Rozhraní: ICameraHub........................................................................................... 15

2:4:3 :: Rozhraní: ICameraService.......................................................................................15

2:4:4 :: AdminModel........................................................................................................... 18

2:4:5 :: Modul Model.......................................................................................................... 20

2:5 :: Modul ClientGui....................................................................................................... 24

2:5:1 :: Rozhraní: IClientGuiService.................................................................................... 24

2:5:2 :: Model.................................................................................................................... 27

2:6 :: Modul ClientSettings.................................................................................................38

2:6:1 :: Rozhraní: IClientSettingsService.............................................................................. 38

2:7 :: Modul Detector........................................................................................................ 39

2:7:1

2:7:2

2:7:3

2:7:4

2:7:5

Rozhraní: IDetectorAdminService............................................................................. 39

Rozhraní: IDetectorHub............................................................................................41

Rozhraní: IDetectorService...................................................................................... 41

AdminModel............................................................................................................45

Modul Model........................................................................................................... 50

2:8 :: Modul GeoLocalization..................................................................................................63

2:8:1

2:8:2

2:8:3

: Rozhraní: IGeoLocationService................................................................................63

: Model.....................................................................................................................68

: Modul Routing........................................................................................................ 88

2:9 :: Modul History............................................................................................................... 89

2:9:1

2:9:2

2:9:3

: Rozhraní: IHistoryLegacyService............................................................................. 89

: Rozhraní: IHistoryService........................................................................................ 89

: Model.....................................................................................................................91

2:10 :: Modul Input.............................................................................................................. 100

2:10:1

2:10:2

2:10:3

Rozhraní: IHistoryInputDetectorPipe...................................................................... 100

Rozhraní: IHistoryInputService.............................................................................. 100

Rozhraní: IHistoryInputVMSPipe...........................................................................100

S tran a  2 /  363

188



2:10:4 :: Rozhraní: IlnputCameraService............................................................................101

2:10:5 :: Rozhraní: IlnputDetectorPipe............................................................................... 101

2:10:6 :: Rozhraní: IlnputMeteoPipe................................................................................... 101

2:10:7 :: Rozhraní: NnputParkingPipe................................................................................ 101

2:10:8 :: Rozhraní: IlnputService........................................................................................102

2:10:9 :: Rozhraní: IlnputTunnelPipe.................................................................................. 103

2:10:10 :: Rozhraní: IlnputVMSPipe.................................................................................. 103

2:11 :: Modul Meteo.......................................................................................................... 104

2:11:1 :: Rozhraní: IMeteoAdminService............................................................................104

2:11:2 :: Rozhraní: IMeteoHub.......................................................................................... 104

2:11:3 :: Rozhraní: IMeteoService......................................................................................104

2:11:4 :: AdminModel.......................................................................................................107

2:11:5 :: Modul Model.......................................................................................................112

2:12 :: Modul OppositeDirection.........................................................................................121

2:12:1 :: Rozhraní: lOppositeDirectionService.....................................................................121

2:12:2 :: Model.................................................................................................................122

2:13 :: Modul Parking........................................................................................................ 123

2:13:1 :: Rozhraní: IParkingAdminService........................................................................... 123

2:13:2 :: Rozhraní: IParkingHub..........................................................................................123

2:13:3 :: Rozhraní: IParkingService..................................................................................... 123

2:13:4 :: AdminModel.......................................................................................................125

2:13:5 :: Modul Model.......................................................................................................128

2:14 :: Modul PreliminaryInformation...................................................................................132

2:14:1 :: Rozhraní: IPreliminarylnformationService.............................................................. 132

2:14:2 :: Model.................................................................................................................134

2:15 :: Modul Settings....................................................................................................... 138

2:15:1 :: Rozhraní: ICommunicationService......................................................................... 138

2:15:2 :: Rozhraní: ISettingsService.................................................................................... 139

2:15:3 :: Model..................................................................................................................142

2:16 :: Modul TTModule.....................................................................................................161

2:16:1 :: Rozhraní: ITTModuleHub......................................................................................161

2:16:2 :: Rozhraní: ITTModuleService................................................................................. 161

2:17 :: Modul TrafficFlow...................................................................................................163

2:17:1

2:17:2

2:17:3

2:17:4

2:17:5

2:17:6

Rozhraní: ITrafficDataHub.....................................................................................163

Rozhraní: ITrafficFlowAdminService...................................................................... 163

Rozhraní: ITrafficFlowHub.....................................................................................164

Rozhraní: ITrafficFlowService............................................................................... 164

AdminModel...................................................................................................... 168

Modul Model...................................................................................................... 174

2:18 :: Modul TrafficFlowComposer.......................................................................................190

S tran a  3 /  363

189



2:18:1 :: Rozhraní: IAddData2TrafficFlowService.................................................................190

2:19 :: Modul TrafficInformation..............................................................................................191

2:19:2 :: Rozhraní: IDDRTrafficInformationHub................................................................... 191

2:19:3 :: Rozhraní: IDatexTrafficInformationHub.................................................................. 191

2:19:4 :: Rozhraní: IRDSTrafficInformationHub................................................................... 191

2:19:5 :: Rozhraní: ITrafficInformationHub...........................................................................191

2:19:6 :: Rozhraní: ITrafficInformationService...................................................................... 192

2:19:7 :: Model..................................................................................................................197

2:20 :: Modul TrafficInformationComposer..............................................................................226

2:20:1 :: Rozhraní: IDeviceData2TraffidnformationService...................................................226

2:20:2 :: Rozhraní: ITrafficFlow2TraffidnformationService....................................................227

2:21 :: Modul TrafficScenario................................................................................................. 228

2:21:1 :: Rozhraní: ITrafficScenarioService.........................................................................228

2:21:2 :: Model................................................................................................................. 230

2:22 :: Modul TrafficState...................................................................................................... 236

2:22:1

2:22:2

2:22:3

2:22:4

2:22:5

Rozhraní: ITrafficStateAdminService.....................................................................236

Rozhraní: ITrafficStateHub................................................................................... 236

Rozhraní: ITrafficStateService..............................................................................236

AdminModel....................................................................................................... 238

Modul Model....................................................................................................... 239

2:23 :: Modul Tunnel............................................................................................................241

2:23:1

2:23:2

2:23:3

2:23:4

2:23:5

Rozhraní: ITunnelAdminService........................................................................... 241

Rozhraní: ITunnelHub..........................................................................................243

Rozhraní: ITunnelService..................................................................................... 243

AdminModel....................................................................................................... 245

Modul Model....................................................................................................... 256

2:24 :: Modul V M S .............................................................................................................. 270

2:24:1

2:24:2

2:24:3

2:24:4

2:24:5

2:24:6

Rozhraní: IVMSAdminService...............................................................................270

Rozhraní: IVMSHub............................................................................................ 278

Rozhraní: IVMSRequirementService.....................................................................278

Rozhraní: IVMSService........................................................................................ 281

AdminModel...................................................................................................... 284

Modul Model...................................................................................................... 298

:: Dokumentace komunikačních služeb ES B .........................................................................327

3:1 :: Externí služby..............................................................................................................327

3:1:1 :: Služba: ndic_input_service..................................................................................... 327

3:1:2 :: Služba: ndic_server_input_service......................................................................... 327

3:1:3 :: Rozhraní: ndic_server_input_insecured_service...................................................... 328

3:2 :: Interní služby...............................................................................................................330

3:2:1 :: Služba: ndic add data2 traffic flow service..........................................................330

S tran a  4  /  363

3

190



3:2:2

3:2:3

3:2:4

3:2:5

3:2:6

3:2:7

3:2:8

3:2:9

3:2:10

3:2:11

3:2:12

3:2:13

3:2:14

3:2:15

3:2:16

3:2:17

3:2:18

3:2:19

3:2:20

3:2:21

3:2:22

3:2:23

3:2:24

3:2:25

3:2:26

3:2:27

3:2:28

3:2:29

3:2:30

3:2:31

3:2:32

3:2:33

3:2:34

3:2:35

3:2:36

3:2:37

3:2:38

3:2:39

3:2:40

3:2:41

Služba: ndic_alert_service..................................................................................... 330

Služba: ndic_camera_hub_service......................................................................... 330

Služba: ndic_camera_service.................................................................................331

Služba: ndic_dient_gui_service.............................................................................. 331

Služba: ndic_communication_service......................................................................333

Služba: ndic_detector_hub_service.........................................................................333

Služba: ndic_detector_service................................................................................334

Služba: ndic_device_data2_traffic_information_service.............................................336

Služba: ndic_geo_location_service........................................................................336

Služba: ndic_history_input_detector_pipe_service.................................................. 339

Služba: ndic_history_insecured_service................................................................ 340

Služba: ndic_history_service.................................................................................340

Služba: ndic_input_detector_pipe_service..............................................................341

Služba: ndic_input_meteo_pipe_service................................................................ 341

Služba: ndic_input_parking_pipe_service...............................................................341

Služba: ndic_input_service................................................................................... 342

Služba: ndic_input_tunnel_pipe_service................................................................ 342

Služba: ndic_input_vms_pipe_service................................................................... 342

Služba: ndic_meteo_hub_service......................................................................... 343

Služba: ndic_meteo_service.................................................................................343

Služba: ndic_opposite_direction_service................................................................344

Služba: ndic_parking_hub_service........................................................................344

Služba: ndic_parking_service................................................................................344

Služba: ndic_preliminary_information_service........................................................ 345

Služba: ndic_server_input_insecured_service........................................................ 346

Služba: ndic_server_input_service........................................................................347

Služba: ndic_settings_service...............................................................................348

Služba: ndic_tmodule_service.............................................................................. 350

Služba: ndic_traffic_flow2_traffic_information_service.............................................351

Služba: ndic_traffic_flow_hub_service................................................................... 351

Služba: ndic_traffic_flow_service.......................................................................... 351

Služba: ndic_traffic_information_hub_service......................................................... 353

Služba: ndic_traffic_information_service................................................................ 353

Služba: ndic_traffic_scenario_service.................................................................... 356

Služba: ndic_traffic_state_hub_service.................................................................. 357

Služba: ndic_traffic_state_service......................................................................... 358

Služba: ndic_tt_module_hub_service.................................................................... 358

Služba: ndic_tunnel_hub_service......................................................................... 358

Služba: ndic_tunnel_service..................................................................................359

Služba: ndic vms hub service............................................................................. 359

S tran a  5 /  363

191



ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR

3:2:42 :: Služba: ndic_vms_requirement_service 

3:2:43 :: Služba: ndic vms service...................

360

361

S tran a  6 /  363

192



ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR

1 :: Účel dokumentu

Dokument popisuje služby pro komunikaci modulů NSN se sběrnicí. 

Dokument je vygenerován z modelu v prostředí Enterprise Architect.

1:1 :: Historie verzí

Verze Datum Autor Popis

1.0 29.5.2018 VARS Vytvoření dokumentu

1:2 :: Seznam použitých zkratek a pojmů

Pojem či zkratka Definice

AD Active Directory.
ADI Aplikace pro dopravní inženýry (součást NDIC).
Alert-C, AC Standard pro popis dopravních událostí. Tento standard obsahuje 

seznam 2 048 předdefinovaných frází, které mohou být 
přijímačem přeloženy do různých jazyků. Některé z frází popisují 
konkrétní událost, jako např. nehodu, zatímco jiné jsou kombinací 
frází, např. nehoda způsobující dlouhé kolony.

Akceptace Potvrzení skutečnosti, že předem určená část plnění, které 
podléhá samostatné Akceptaci, je v souladu bez výhrad 
s akceptačními kritérii, která byla smluvními stranami předem 
definována.

CDI Centrum dopravních informací Policie České republiky
C-ITS Kooperativní inteligentní dopravní systémy (C-ITS) jsou systémy 

založené na komunikaci (výměně dat) mezi samotnými vozidly a 
také mezi vozidly a zařízením na silniční infrastruktuře. Základní 
myšlenkou je schopnost vozidel předávat si zprávy týkající se 
aktuální dopravní situace, tedy vzájemná kooperace. Díky těmto 
informacím mohou řidiči včas zareagovat na varování systému, 
bezpečně zvládnout nečekanou situaci a zabránit tak případné 
nehodě.

DATEX 2 Protokol pro výměnu dopravních informací mezi dopravními 
řídícími centry, dopravně informačními centry a poskytovateli 
služeb. Slouží jako specifikace pro modelování a výměnu ITS 
informací.

DI Dopravní informace.

Dostupnost Skutečnost, že systém (nebo jeho definovaná část, např. služba) 
je přístupná v požadované kvalitě ve sjednanou dobu 
a požadovaným způsobem.
Udává se procentem skutečného času běhu systému z celkové 
požadované doby běhu systému (nebo jeho definované části),

S tran a  7 /  363

193


